
Diário���O�cial Página 102   8 de agosto de 2025 Nº 29.048

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO N.° 005/2023/DETRAN/MT

(Processo�DETRAN-PRO-2023/15385.01)

OBJETO DO ADITIVO:�Prorrogar�a�vigência�do�Contrato�de�Locação�de�
Imóvel� n.°� 005/2023,� em 12 (doze) meses,� compreendendo� o� período�
de� 15/08//2025� e� térmio� em� 14/08/2026,� CONFOME� NA� CLÁUSULA�
SÉTIMA-DA�VIGÊNCIA,�do�contrato�original.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:�04/08/2025.
LOCATÁRIO:�DEPARTAMENTO�ESTADUAL�DE�TRÂNSITO�DE�MATO�
GROSSO�-�DETRAN/MT�-�GUSTAVO�REIS�LOBO�DE�VASCONCELOS�-�
PAULO�HENRIQUE�LIMA�MARQUES.
LOCADOR:�JETULINO�DA�SILVA�SANTOS�-�CPF�331.436.171-87.

<#E.G.B#1720961#102#1737938/>

Protocolo 1720961

<#E.G.B#1721120#102#1738110>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 036/2025/DETRAN/MT
(Processo�DETRAN-PRO-2025/03838)

OBJETO DO CONTRATO:� O� objeto� do� presente� instrumento� refere-se�
à contratação decorrente do Credenciamento nº 001/2023/SEPLAG/
SINFRA,� para�CREDENCIAMENTO� de� pessoas� jurídicas� para� execução�
de� serviços� de� reforma� e� intervenções� legais� (ampliação),� por� meio� de�
obras�e�serviços�comuns�de�engenharia,�em�imóveis�públicos�dos�Órgãos�e�
Entidades�do�Poder�Executivo�do�Estado�de�Mato�Grosso.
VALOR TOTAL DO CONTRATO:�R$7.348.488,60�(sete�milhões�trezentos�e�
quarenta�e�oito�mil�quatrocentos�e�oitenta�e�oito�reais�e�sessenta�centavos).
DA VIGÊNCIA:�07/08/2025�a�06/08/2026
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:�07/08/2025.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:�Inexigibilidade�nº�018/2025.
CONTRATANTE:�DEPARTAMENTO�ESTADUAL�DE�TRÂNSITO�DE�MATO�
GROSSO�-�DETRAN/MT�-�GUSTAVO�REIS�LOBO�DE�VASCONCELOS�-�
PAULO�HENRIQUE�LIMA�MARQUES.
CONTRATADA:� EMPRESA� -� CNPJ� nº� 11.206.966/0001-04� -� ITAMAR�
JESUS�PIMENTA�JUNIOR�e�ERICA�MEIRA�BIDA.
<#E.G.B#1721120#102#1738110/>

Protocolo 1721120

<#E.G.B#1720942#102#1737919>

PORTARIA Nº 132/2025/CGD/DETRAN/MT

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas�por�meio�da�Portaria�n°� 366/2023/GP/DETRAN-MT,�publicada�
no�Diário�O𿿿cial�do�Estado�de�Mato�Grosso�em�31/07/2023,�e�nos�termos�
dos�artigos�69�e�75,�§1º�da�Lei�Complementar�nº�207/2004,�alterada�pelas�
leis�complementares�nº�213/2005,�550/2014,�584/2017�e�799/2024:
Considerando�a�justi𿿿cativa�do�pedido�de�prorrogação�de�prazo�da�comissão�
do�PAD�nº�DETRAN-PRO-2024/23217;
Considerando�os�princípios�do�Contraditório�e�da�Ampla�Defesa,�com�fulcro�
no�art.�5º,�inciso�LV,�da�Constituição�Federal.
RESOLVE:
Art. 1º�Reconduzir�os�atuais�membros�da�Comissão�Processante;
Art. 2º�Prorrogar�por�mais�60�(sessenta)�dias�o�prazo�para�conclusão�dos�
trabalhos�da�Comissão�de�Processo�Administrativo�Disciplinar�nº�09/2024,�
constituída� pela� Portaria� nº� 180/2024/CGD/DETRAN/MT,� publicada� no�
diário�o𿿿cial�do�Estado�de�Mato�Grosso�em�03/09/2024;
Art. 3º�Esta�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�da�sua�publicação,�produzindo�
efeitos�a�partir�de�09/08/2025.

Registre-se,�publique-se�e�CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT,�na�data�da�assinatura.

JULIANO CHIROLI - Cel PM/MT
Corregedor�do�Detran

<#E.G.B#1720942#102#1737919/>

Protocolo 1720942

<#E.G.B#1720944#102#1737921>

PORTARIA�Nº�133/2025/CGD/DETRAN/MT

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas�por�meio�da�Portaria�n°� 366/2023/GP/DETRAN-MT,�publicada�
no�Diário�O𿿿cial�do�Estado�de�Mato�Grosso�em�31/07/2023,�e�nos�termos�do�
artigo�69�e�75,�§�1º�da�Lei�Complementar�nº�207/2004,�alterada�pelas�Leis�
Complementares�nº�213/2005,�550/2014,�584/2017�e�799/2024:
Considerando�a�justi𿿿cativa�do�pedido�de�prorrogação�de�prazo�da�comissão�
do�PAD�nº�DETRAN-PRO-2025/12513;
Considerando�os�princípios�do�Contraditório�e�da�Ampla�Defesa,�com�fulcro�
no�art.�5º,�inciso�LV,�da�Constituição�Federal.
RESOLVE:
Art.�1º�Manter�os�atuais�membros�da�Comissão�Processante;
Art.� 2º� Prorrogar� por� 60� (sessenta)� dias� o� prazo� para� conclusão� dos�
trabalhos�da�Comissão�de�Processo�Administrativo�Disciplinar�n.�006/2025,�
constituída� pela� Portaria� nº� 055/2025/CGD/DETRAN-MT,� publicada� no�
Diário�O𿿿cial�do�Estado�de�Mato�Grosso�em�25/04/2025;
Art.�3º�Esta�Portaria�entrará�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�produzindo�
efeitos�a�partir�de�11/08/2025.

Registre-se,�publique-se�e�CUMPRA-SE.
Cuiabá/MT,�na�data�da�assinatura.

JULIANO CHIROLI - Cel PM/MT
Corregedor�do�DETRAN

<#E.G.B#1720944#102#1737921/>

Protocolo 1720944
<#E.G.B#1721128#102#1738118>

PORTARIA N° 497/2025/GP/DETRAN-MT

Institui procedimentos para liberação, bloqueio 
parcial e supressão de acesso a sistemas e 
demais�recursos�tecnológicos�o𿿿ciais�no�âmbito�
do�Departamento�Estadual�de�Trânsito�de�Mato�
Grosso�-�DETRAN-MT.

O�PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN-MT, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO�o�Decreto�Estadual�nº�806,�de�22�de�janeiro�de�2021,�que�
regulamenta�a�aplicação�da�Lei�Federal�nº�12.527,�de�18�de�novembro�de�
2011,�no�âmbito�do�Poder�Executivo�do�Estado�de�Mato�Grosso,�e�disciplina�
a�proteção�de�dados�pessoais�sensíveis;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o acesso e o uso das 
informações� armazenadas� nos� sistemas� de� informações� corporativos� e�
especí𿿿cos�no�âmbito�do�DETRAN/MT;

CONSIDERANDO�que�as�informações�existentes�nos�sistemas�corporativos�
e�especí𿿿cos�são�de�uso�e�acesso�restrito,�resolve:

Art. 1º Estabelecer procedimentos para liberação, bloqueio parcial 
e� supressão� de� acesso� de� usuários� aos� sistemas� e� demais� recursos�
tecnológicos�o𿿿ciais�no�âmbito�do�Departamento�Estadual�de�Trânsito�de�
Mato�Grosso�-�DETRAN-MT.

Art. 2º�Para�os�𿿿ns�desta�Portaria,�considera-se�usuário�todo�agente�público,�
prestador�de�serviço�ou�estagiário�que�utiliza,�mediante�acesso�individual,�
sistemas� de� informações� corporativos� e/ou� especí𿿿cos� da� administração�
pública.
§�1º�É�de�responsabilidade�do�usuário:
I�-�usar�adequadamente�as�informações�a�que�tenha�acesso;
II�-�adotar�comportamento�seguro�e�compatível�com�o�objetivo�de�proteger�
as�informações�a�que�tem�acesso;
III�-�noti𿿿car�a�área�responsável�pela�segurança�da�informação�em�casos�de�
falhas�de�segurança.

Art. 3º�O�acesso�aos�sistemas�de�informações�corporativos�e/ou�especí𿿿cos�
será�estruturado�em�níveis,�com�base�na�atividade�exercida�e�no�setor�de�
lotação�do�usuário.
§� 1º� A� de𿿿nição� dos� níveis� de� acesso� (per𿿿l)� é� de� responsabilidade�
do� superior� imediato,� que� deve� disponibilizar� ao� usuário� somente� o�
indispensável� para� o� exercício� das� atividades�exclusivas�ao�atendimento�
dos�interesses�da�administração�pública.
§�2º�A�solicitação�de�acesso�aos�sistemas�deverá�ser� feita� pelo�superior�
imediato,� por�meio� de� preenchimento� de� formulário� próprio,� denominado�
“Termo�de�Compromisso”,�datado�e�assinado�pelo�superior�imediato�e�pelo�

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 37fc894d


